
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

┌  ┐

 О внесении изменений в Порядок 

проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода и Порядок проведения 

экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятые решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 18.03.2015 № 56 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Нижегородской области от 3 сентября 2014 года № 109-З 

«Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных нормативных 

правовых актов в Нижегородской области», постановлением Правительства 

Нижегородской области от 16 октября 2014 г. № 703 «Об утверждении 

Требований к порядку проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов и порядку проведения 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Нижегородской 

области», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

 ___________  № ____ 

Проект 

от 12.10.2020 



2 
 

проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода, принятый решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56 (с изменениями, внесенными 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.03.2016 № 65, от 

27.03.2019 № 60, от 18.09.2019 № 157), следующие изменения: 

1.2. В пункте 1.1: 

1.2.1. В абзаце первом слова «от 16.10.2014 № 129» заменить словами «от 

27.03.2020 № 49». 

1.2.2. В абзаце втором слово «фракциями» заменить словами 

«депутатскими объединениями», после слов «прокурором города Нижнего 

Новгорода» дополнить словами «, старостой сельского населенного пункта, 

входящего в состав муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, контрольно-счетной палатой города Нижнего Новгорода». 

1.3. В пункте 4.2 слова «от 16.10.2014 № 129» заменить словами «от 

27.03.2020 № 49». 

1.4. В приложении № 4 раздел 6 дополнить новым абзацем четвертым 

следующего содержания: 

«Описание воздействия вводимого регулирования на состояние 

конкуренции в муниципальном образовании городской округ город Нижний 

Новгород в регулируемой сфере 

деятельности:_______________________________________________________». 

2. Внести в Порядок проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

принятые решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 

№ 56, (с изменениями, внесенными решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 18.09.2019 № 157), следующие изменения: 

2.1. В пункте 1.1 слова «от 16.10.2014 № 129» заменить словами «от 

27.03.2020 № 49». 

2.2. Дополнить пунктом 2.11 следующего содержания: 

«2.11. Городская Дума города Нижнего Новгорода ежегодно формирует и 

утверждает план проведения экспертизы правовых актов на текущий год. План 

утверждается правовым актом председателя городской Думы города Нижнего 

Новгорода.». 

2.3. Дополнить пунктами 2.41-2.414 следующего содержания: 

«2.41. Процедура проведения экспертизы правового акта предусматривает 

следующие этапы: 

2.41.1. Проведение публичных консультаций по экспертизе правового 

акта. 

2.41.2. Подготовка заключения об экспертизе правового акта. 



3 
 

2.42. В рамках проведения экспертизы правовых актов проводятся 

публичные консультации, в ходе которых производится оценка отношения 

социальных групп к содержащейся в правовом акте модели урегулирования 

выявленной проблемы, соответствия представленного правового акта 

изначально поставленным целям, воздействия регулирования правовым актом 

на действующих и потенциальных адресатов регулирования. 

2.43. Для проведения публичных консультаций регулирующий орган 

направляет в управление по связям с общественностью и СМИ городской Думы 

города Нижнего Новгорода (далее - управление по связям с общественностью) 

уведомление о проведении публичных консультаций по форме, установленной 

приложением № 1 к настоящему Порядку, содержащее информацию о сроке и 

адресе направления замечаний и предложений по правовому акту, для 

размещения на сайте городской Думы города Нижнего Новгорода и в 

соответствующем разделе официального сайта Правительства Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - 

официальные сайты). К уведомлению прилагается правовой акт. 

2.44. Уведомление о проведении публичных консультаций должно также 

содержать перечень вопросов, обсуждаемых в ходе публичных консультаций, в 

виде опросного листа (приложение № 2 к настоящему Порядку). 

2.45. Управление по связям с общественностью в течение 1 рабочего дня 

после получения уведомления размещает его на официальных сайтах. 

2.46. Срок проведения публичных консультаций составляет 30 

календарных дней со дня размещения на официальных сайтах уведомления об 

их проведении. 

2.47. Публичные консультации проводятся путем сбора мнений их 

участников посредством электронной почты, получения мнений на бумажном 

носителе информации, опроса экспертных и бизнес-сообществ, интернет-

опросов, а также в форме проведения совещаний с заинтересованными 

сторонами. 

2.48. По окончании публичных консультаций регулирующий орган в 

течение 10 календарных дней со дня окончания срока их проведения: 

2.49. Проводит анализ информации, полученной в ходе проведения 

публичных консультаций, с учетом: 

исключения информации, не относящейся к предмету публичных 

консультаций; 

анализа доказательной базы мнений участников публичных 

консультаций; 

рассмотрения возможности учета мнений, полученных по результатам 

публичных консультаций, экспертной группой (в случае ее создания); 

consultantplus://offline/ref=16AD21B1C42CBC41738F7E5CD86321DB82CF07DF9C6460995657438F42D3D21FA88C76521AA8D790811A5C377B972A87B16F89A270F2043B0E37F0FDRFfCH
consultantplus://offline/ref=16AD21B1C42CBC41738F7E5CD86321DB82CF07DF9C6460995657438F42D3D21FA88C76521AA8D790811A5C3776972A87B16F89A270F2043B0E37F0FDRFfCH


4 
 

структурирования информации, полученной в ходе публичных 

консультаций. 

2.410. Составляет отчет о проведении публичных консультаций по форме, 

установленной приложением № 3 к настоящему Порядку, с указанием формы 

проведения публичных консультаций, поименного списка участников 

публичных консультаций и свода замечаний и предложений по результатам 

публичных консультаций, в котором отражаются все мнения участников 

публичных консультаций, за исключением информации, не относящейся к 

предмету публичных консультаций. 

2.411. При составлении свода замечаний и предложений по результатам 

публичных консультаций регулирующий орган указывает, каким образом 

замечание (предложение) было учтено (при учете замечания и (или) 

предложения) или причину, по которой замечание и (или) предложение было 

отклонено (при отклонении замечания и (или) предложения). 

2.412. Учету подлежат мнения участников публичных консультаций 

относительно положений правового акта, которыми затрагиваются вопросы 

содержания прав и обязанностей субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, вопросы содержания или порядка реализации 

полномочий органов местного самоуправления в отношениях с субъектами 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также относительно 

возможных последствий пересмотра, внесения изменений, отмены правового 

акта, по проекту которого проводилась оценка регулирующего воздействия в 

соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода. 

2.413. Регулирующий орган в течение 1 рабочего дня после составления 

отчета о проведении публичных консультаций направляет его в управление по 

связям с общественностью для размещения на официальных сайтах. 

2.414. Управление по связям с общественностью в течение 1 рабочего дня 

после получения отчета о проведении публичных консультаций размещает его 

на официальных сайтах.». 

2.4. В пункте 2.5 слова «приложением № 1» заменить словами 

«приложением № 4». 

2.5. В пункте 3.2 слова «приложением № 2» заменить словами 

«приложением № 5». 

2.6. Приложения №1-2 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=16AD21B1C42CBC41738F7E5CD86321DB82CF07DF9C6460995657438F42D3D21FA88C76521AA8D790811A5C347E972A87B16F89A270F2043B0E37F0FDRFfCH


5 
 

« 

Приложение № 1 

к Порядку проведения экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

 

Уведомление о проведении публичных консультаций по экспертизе 

 

Настоящим  

__________________________________________________________________________ 
(наименование регулирующего органа) 

 

уведомляет о проведении публичных консультаций в целях экспертизы 

муниципального нормативного правового акта 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
(наименование и реквизиты муниципального нормативного правового акта) 

 

Сроки проведения публичных консультаций: 

«__» ______________ 20__ года – «__» _______________ 20__ года 

 

Способ направления участниками публичных консультаций своих предложений и 

замечаний: 

предложения и замечания направляются в электронном виде на адрес: 

__________________________________________________________________________, 
(адрес электронной почты ответственного сотрудника) 

или на бумажном носителе по адресу: _________________________________________. 

 

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций: 

__________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. ответственного сотрудника, должность) 

 

Рабочий телефон: 

___________________________________________________________ 

График работы: с _______ до _______ по рабочим дням 

 

Прилагаемые к уведомлению материалы: 

1. Правовой акт. 

2. Опросный лист для проведения публичных консультаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение № 2 

к Порядку проведения экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов  

                                                                        городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

Опросный лист 

для проведения публичных консультаций по экспертизе 
 

__________________________________________________________________________ 
(наименование и реквизиты муниципального нормативного правового акта) 

 

Контактная информация об участнике публичных 

консультаций:______________________________________________________________ 
 

Наименование участника: ___________________________________________________ 

Сфера деятельности участника: ______________________________________________ 

Ф.И.О. контактного лица: ___________________________________________________ 

Номер контактного телефона: ________________________________________________ 

Адрес электронной почты: ___________________________________________________ 
 

Перечень 

вопросов, обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций 

 

1. Решена проблема, в соответствии с которой разрабатывался нормативный 

правовой акт? 

 

2. Достигнуты цели правового регулирования? (В случае недостижения целей 

представить обоснование, подкрепленное законодательством Российской Федерации, 

расчетами и иными материалами.) 

 

3. Имеются (отсутствуют) фактические отрицательные последствия правового 

регулирования в сравнении с прогнозными показателями? (При наличии указанных 

последствий приводится анализ их причин.) 

 

4. Имеются (отсутствуют) фактические положительные последствия правового 

регулирования в сравнении с прогнозными показателями? (При наличии указанных 

последствий приводится анализ их причин.) 

 

5. Имеются (отсутствуют) предложения: 

1) о признании утратившим силу нормативного правового акта (при наличии - 

представить обоснование, подкрепленное ссылками на нормы законодательства 

Российской Федерации, расчетами и иными материалами); 

2) об изменении нормативного правового акта (представить обоснование, 

подкрепленное ссылками на нормы законодательства Российской Федерации, 

расчетами и иными материалами); 

3) об изменении отдельных положений нормативного правового акта (представить 

обоснование, подкрепленное ссылками на нормы законодательства Российской 

Федерации, расчетами и иными материалами). 

 

». 



7 
 

2.7. Дополнить приложениями № 3-5 следующего содержания: 

« 
Приложение № 3 

к Порядку проведения экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов  

                                                           городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

Отчет о проведении публичных консультаций 

__________________________________________________________________________ 
(наименование регулирующего органа) 

__________________________________________________________________________ 
(наименование и реквизиты муниципального нормативного правового акта) 

 

1. Срок проведения публичных консультаций: 

 

«__» ______________ 20__ года – «__» _______________ 20__ года 

 

2. Проведенные формы публичных консультаций: 

№ 

п/п 

Наименование формы публичных 

консультаций 

Сроки проведения Общее количество 

участников 

    

    

 

3. Список участников публичных консультаций: 

1. ___________________________________________________________ 
(наименование участника публичных консультаций) 

2. ___________________________________________________________ 
(наименование участника публичных консультаций) 

 

4. Свод замечаний и предложений по результатам публичных консультаций 

№ 

п/п 

Замечания и (или) 

предложения 

Автор замечаний и (или) 

предложений (участник 

публичных консультаций) 

Комментарий (позиция) 

регулирующего органа 

    

_________________________________________________________________ 
(подпись руководителя регулирующего органа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Приложение № 4 

к Порядку проведения экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов  

                                                                        городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

Заключение об экспертизе правового акта 

1. Общие сведения 

Наименование регулирующего органа: 

_________________________________________________________________________ 

Наименование и реквизиты правового акта: 

_________________________________________________________________________ 

 

2. Анализ действующего регулирования 

Цель введения нормативного правового акта: 

__________________________________________________________________________ 
 

Оценка фактических положительных и отрицательных последствий 

Описание фактических 

последствий регулирования 

Субъекты, на которые 

оказывается воздействие 

Оценка последствий 

   
   

3. Результаты публичных консультаций 

 

Замечания и (или) 

предложения 

Участник публичных 

консультаций 

Результат рассмотрения 

(комментарий) 

   

   
4. Выводы 

Вывод о достижении цели правового регулирования: 

__________________________________________________________________________ 

Описание выбранного варианта (признание утратившим силу нормативного правового 

акта, внесение изменений в нормативный правовой акт, сохранение действующего 

режима регулирования): 

________________________________________________________________ 

5. Информация об исполнителе: 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., телефон, адрес электронной почты исполнителя) 

 

__________________________________________________________________________ 
(подпись руководителя регулирующего органа) 

 

 



9 
 

 

 

 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

Приложение № 5 

к Порядку проведения экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов  

                                                                        городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

 

Экспертное заключение об экспертизе муниципального  

нормативного правового акта 

1. Общие сведения: 

Уполномоченный орган: 

__________________________________________________________________________ 

Наименование регулирующего органа, проводившего экспертизу акта: 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

Наименование и реквизиты муниципального нормативного правового акта: 

__________________________________________________________________________ 

2. Замечания по проведенной экспертизе 

К процедурам экспертизы: 

__________________________________________________________________________ 

3. Выводы: 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

4. Информация об исполнителе: 

__________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., телефон, адрес электронной почты исполнителя) 

 

__________________________________________________________________________ 

(подпись руководителя уполномоченного органа)                                                  ».  
 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 



10 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода и Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, принятые решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода и 

Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, принятые решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 18.03.2015 № 56» (далее – проект решения) предлагается внести изменения в 

Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - Порядок 

проведения ОРВ) и Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - Порядок проведения экспертизы). 

Приказом министерства экономики Нижегородской области от 27.03.2020 № 49 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по проведению оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов» были утверждены Методические 

рекомендации по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, а 

приказ министерства экономики Нижегородской области от 16.10.2014 № 129 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по проведению оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов» был признан утратившим силу.  

В связи с этим проектом решения предлагается внести соответствующие изменения в 

Порядок проведения ОРВ и Порядок проведения экспертизы, указав действующий приказ 

министерства экономики Нижегородской области. 

В целях приведения Порядка проведения ОРВ в соответствие со статьей 35.1 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 2 Закона Нижегородской 

области от 5 ноября 2014 года № 151-З «Об отдельных вопросах организации местного 

самоуправления в муниципальном образовании город Нижний Новгород» и статьей 30 

Устава города Нижнего Новгорода предлагается в пункте 1.1 Порядка проведения ОРВ 

указать в качестве инициатора проектов правовых актов депутатские объединения в 

городской Думе города Нижнего Новгорода, а не фракции.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Регламента городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 

№ 121, право внесения проектов правовых актов на рассмотрение городской Думы 

принадлежит, в том числе, старосте сельского населенного пункта, контрольно-счетной 

палате города Нижнего Новгорода. Проектом решения предлагается указать в пункте 1.1 

Порядка проведения ОРВ старосту сельского населенного пункта, входящего в состав 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, и контрольно-

consultantplus://offline/ref=8186D11681A31339C062EC2DF57183D333F4CFC79CC75F071BD4E1653C453F20C5221B080AC2FD5A4202F712E3CBC21761522E87401483E39E894E1DO4HBN


11 
 

счетную палату города Нижнего Новгорода в качестве инициаторов проектов правовых 

актов. 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 12 марта 2020 г. № 201 «О 

внесении изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области» 

были внесены изменения в постановление Правительства Нижегородской области от 16 

октября 2014 г. № 703 «Об утверждении Требований к порядку проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 

порядку проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в 

Нижегородской области», согласно которым органы местного самоуправления 

муниципальных образований Нижегородской области должны ежегодно формировать и 

утверждать план проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов на 

текущий год. Также процедура проведения экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов была дополнена этапом проведения публичных консультаций по экспертизе 

муниципальных нормативных правовых актов. 

В связи с этим требуется внести соответствующие изменения в Порядок проведения 

экспертизы, дополнив его процедурой проведения публичных консультаций по экспертизе 

правовых актов. 

Помимо этого, проектом решения предлагается привести приложения к Порядку 

проведения ОРВ и Порядку проведения экспертизы в соответствие с Методическими 

рекомендациями по проведению оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов, утвержденными приказом министерства экономики от 27.03.2020 № 49. 

   

 

 

Начальник правового управления                                                                               И.Л. Маслова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода и Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, принятые решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода и Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, принятые решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены, внесения изменений в 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода и Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, принятые решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

18.03.2015 № 56» 

 

Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

Пункт 1.1 

Порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия 

проектов муниципальных 

нормативных правовых актов 

городской Думы города 

Нижнего Новгорода 

1.1. Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Нижегородской области от 3 

сентября 2014 года № 109-З «Об оценке 

регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, экспертизе 

муниципальных нормативных правовых актов в 

Нижегородской области», постановлением 

Правительства Нижегородской области от 16 октября 

2014 № 703 «Об утверждении Требований к порядку 

проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых 

актов и порядку проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов в 

Нижегородской области», приказом министерства 

экономики Нижегородской области от 16.10.2014 № 

129 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

проведению оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов», статьей 51 Устава города Нижнего 

1.1. Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода (далее - Порядок) разработан в соответствии 

с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Нижегородской области от 3 сентября 2014 года № 109-

З «Об оценке регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, 

экспертизе муниципальных нормативных правовых 

актов в Нижегородской области», постановлением 

Правительства Нижегородской области от 16 октября 

2014 № 703 «Об утверждении Требований к порядку 

проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов 

и порядку проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов в Нижегородской 

области», приказом министерства экономики 

Нижегородской области от 27.03.2020 № 49 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по 

проведению оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов 

и экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов», статьей 51 Устава города Нижнего Новгорода. 

 

consultantplus://offline/ref=4C74DBD6639AD064C7D65949D1C6A6BE64AC4BDCC52DE49BE7F474F0DFDED263CE36CC3D02E687F890212417732A4FBEA6DE236D3Av6V7N
consultantplus://offline/ref=4C74DBD6639AD064C7D64744C7AAF9BB60A212D0C52FE6C9B9A372A7808ED4368E76CA6A46AA81ADC165711B702305EEE2952C6D3A799038FC3B9E9Fv2V5N
consultantplus://offline/ref=4C74DBD6639AD064C7D64744C7AAF9BB60A212D0C62BECC9BFA172A7808ED4368E76CA6A46AA81ADC165711A752305EEE2952C6D3A799038FC3B9E9Fv2V5N
consultantplus://offline/ref=4C74DBD6639AD064C7D64744C7AAF9BB60A212D0CC28E9C4BAAB2FAD88D7D8348979956F41BB81ACC37B701A6D2A51BDvAV6N
consultantplus://offline/ref=4C74DBD6639AD064C7D64744C7AAF9BB60A212D0C62BE6CCBDA472A7808ED4368E76CA6A46AA81ADC164701D722305EEE2952C6D3A799038FC3B9E9Fv2V5N
consultantplus://offline/ref=4C74DBD6639AD064C7D65949D1C6A6BE64AC4BDCC52DE49BE7F474F0DFDED263CE36CC3D02E687F890212417732A4FBEA6DE236D3Av6V7N
consultantplus://offline/ref=4C74DBD6639AD064C7D64744C7AAF9BB60A212D0C52FE6C9B9A372A7808ED4368E76CA6A46AA81ADC165711B702305EEE2952C6D3A799038FC3B9E9Fv2V5N
consultantplus://offline/ref=4C74DBD6639AD064C7D64744C7AAF9BB60A212D0C62BECC9BFA172A7808ED4368E76CA6A46AA81ADC165711A752305EEE2952C6D3A799038FC3B9E9Fv2V5N
consultantplus://offline/ref=4C74DBD6639AD064C7D64744C7AAF9BB60A212D0CC28E9C4BAAB2FAD88D7D8348979956F41BB81ACC37B701A6D2A51BDvAV6N
consultantplus://offline/ref=4C74DBD6639AD064C7D64744C7AAF9BB60A212D0C62BE6CCBDA472A7808ED4368E76CA6A46AA81ADC164701D722305EEE2952C6D3A799038FC3B9E9Fv2V5N


14 
 

Новгорода. 

Порядок определяет правила проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, вносимых на рассмотрение городской 

Думы города Нижнего Новгорода депутатами 

городской Думы города Нижнего Новгорода, 

председателем городской Думы города Нижнего 

Новгорода, постоянными комиссиями городской Думы 

города Нижнего Новгорода, группами граждан, 

фракциями в городской Думе города Нижнего 

Новгорода, органами территориального 

общественного самоуправления, прокурором города 

Нижнего Новгорода, устанавливающих новые или 

изменяющих ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами 

обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности (далее - проекты 

правовых актов), в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности или способствующих их 

введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 

и бюджета города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

Порядок определяет правила проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, вносимых на рассмотрение городской Думы 

города Нижнего Новгорода депутатами городской Думы 

города Нижнего Новгорода, председателем городской 

Думы города Нижнего Новгорода, постоянными 

комиссиями городской Думы города Нижнего 

Новгорода, группами граждан, депутатскими 

объединениями в городской Думе города Нижнего 

Новгорода, органами территориального общественного 

самоуправления, прокурором города Нижнего 

Новгорода, старостой сельского населенного пункта, 

входящего в состав муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, 

контрольно-счетной палатой города Нижнего 

Новгорода, устанавливающих новые или изменяющих 

ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами обязанности для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности (далее - проекты правовых актов), в целях 

выявления положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 

или способствующих их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и бюджета города 

Нижнего Новгорода. 

 

Пункт 4.2  

Порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия 

4.2. При подготовке заключения об ОРВ 

подлежат учету рекомендации, предусмотренные 

пунктом 4.2 Методических рекомендаций по 

4.2. При подготовке заключения об ОРВ подлежат 

учету рекомендации, предусмотренные пунктом 4.2 

Методических рекомендаций по проведению оценки 

consultantplus://offline/ref=FAE3E62FE80AAF783694333729122E18499BAA189674DCEA76043EC51360C3534D2AB1FDE1091EA6FB9A44B396F0B5E488C638B6DDC51538057106a0bDN
consultantplus://offline/ref=FAE3E62FE80AAF783694333729122E18499BAA189674DCEA76043EC51360C3534D2AB1FDE1091EA6FB9A44B396F0B5E488C638B6DDC51538057106a0bDN


15 
 

проектов муниципальных 

нормативных правовых актов 

городской Думы города 

Нижнего Новгорода 

проведению оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов, утвержденных приказом 

министерства экономики Нижегородской области от 

16.10.2014 № 129. 

 

регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов, 

утвержденных приказом министерства экономики 

Нижегородской области от 27.03.2020 № 49. 

 

Пункт 1.1 

Порядка проведения экспертизы 

муниципальных нормативных 

правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

1.1. Порядок проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Нижегородской 

области от 3 сентября 2014 года № 109-З «Об оценке 

регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, экспертизе 

муниципальных нормативных правовых актов в 

Нижегородской области», постановлением 

Правительства Нижегородской области от 16 октября 

2014 г. № 703 «Об утверждении Требований к порядку 

проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых 

актов и порядку проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов в 

Нижегородской области», приказом министерства 

экономики Нижегородской области от 16.10.2014 № 

129 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

проведению оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов», статьей 51 Устава города Нижнего 

Новгорода. 

 

1.1. Порядок проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Нижегородской 

области от 3 сентября 2014 года № 109-З «Об оценке 

регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, экспертизе 

муниципальных нормативных правовых актов в 

Нижегородской области», постановлением 

Правительства Нижегородской области от 16 октября 

2014 г. № 703 «Об утверждении Требований к порядку 

проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов 

и порядку проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов в Нижегородской 

области», приказом министерства экономики 

Нижегородской области от 27.03.2020 № 49 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по 

проведению оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов 

и экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов», статьей 51 Устава города Нижнего Новгорода. 

 

consultantplus://offline/ref=AAAE8C049A181AE9BED42CD7DF7A2BF083E49D5983ABDA3783499B1B45E48E7C87A581E45D9E722BFCF649219078E6D54C02F28033p1e6N
consultantplus://offline/ref=AAAE8C049A181AE9BED432DAC91674F587EAC45583A9D865DD1E9D4C1AB48829C7E587B319D2747EADB21C2D9371AC850849FD803308BEFB80447612p0e6N
consultantplus://offline/ref=AAAE8C049A181AE9BED432DAC91674F587EAC45580ADD265DB1C9D4C1AB48829C7E587B319D2747EADB21C2C9671AC850849FD803308BEFB80447612p0e6N
consultantplus://offline/ref=AAAE8C049A181AE9BED432DAC91674F587EAC4558AAED768DE16C04612ED842BC0EAD8B61EC3747FAFAC1D2C8E78F8D6p4eCN
consultantplus://offline/ref=AAAE8C049A181AE9BED432DAC91674F587EAC45580ADD860D9199D4C1AB48829C7E587B319D2747EADB31D2B9171AC850849FD803308BEFB80447612p0e6N
consultantplus://offline/ref=AAAE8C049A181AE9BED42CD7DF7A2BF083E49D5983ABDA3783499B1B45E48E7C87A581E45D9E722BFCF649219078E6D54C02F28033p1e6N
consultantplus://offline/ref=AAAE8C049A181AE9BED432DAC91674F587EAC45583A9D865DD1E9D4C1AB48829C7E587B319D2747EADB21C2D9371AC850849FD803308BEFB80447612p0e6N
consultantplus://offline/ref=AAAE8C049A181AE9BED432DAC91674F587EAC45580ADD265DB1C9D4C1AB48829C7E587B319D2747EADB21C2C9671AC850849FD803308BEFB80447612p0e6N
consultantplus://offline/ref=AAAE8C049A181AE9BED432DAC91674F587EAC4558AAED768DE16C04612ED842BC0EAD8B61EC3747FAFAC1D2C8E78F8D6p4eCN
consultantplus://offline/ref=AAAE8C049A181AE9BED432DAC91674F587EAC45580ADD860D9199D4C1AB48829C7E587B319D2747EADB31D2B9171AC850849FD803308BEFB80447612p0e6N


16 
 

Пункт 2.11  

Порядка проведения экспертизы 

муниципальных нормативных 

правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

Норма отсутствует. 2.11. Городская Дума города Нижнего Новгорода 

ежегодно формирует и утверждает план проведения 

экспертизы правовых актов на текущий год. План 

утверждается правовым актом председателя городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

Пункт 2.41 -2.414 

Порядка проведения экспертизы 

муниципальных нормативных 

правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 2.41. Процедура проведения экспертизы правового 

акта предусматривает следующие этапы: 

2.41.1. Проведение публичных консультаций по 

экспертизе правового акта. 

2.41.2. Подготовка заключения об экспертизе 

правового акта. 

2.42. В рамках проведения экспертизы правовых 

актов проводятся публичные консультации, в ходе 

которых производится оценка отношения социальных 

групп к содержащейся в правовом акте модели 

урегулирования выявленной проблемы, соответствия 

представленного правового акта изначально 

поставленным целям, воздействия регулирования 

правовым актом на действующих и потенциальных 

адресатов регулирования. 

2.43. Для проведения публичных консультаций 

регулирующий орган направляет в управление по связям 

с общественностью и СМИ городской Думы города 

Нижнего Новгорода (далее - управление по связям с 

общественностью) уведомление о проведении 

публичных консультаций по форме, установленной 

приложением № 1 к настоящему Порядку, содержащее 

информацию о сроке и адресе направления замечаний и 

предложений по правовому акту, для размещения на 

сайте городской Думы города Нижнего Новгорода и в 

соответствующем разделе официального сайта 

Правительства Нижегородской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(далее - официальные сайты). К уведомлению 

consultantplus://offline/ref=16AD21B1C42CBC41738F7E5CD86321DB82CF07DF9C6460995657438F42D3D21FA88C76521AA8D790811A5C377B972A87B16F89A270F2043B0E37F0FDRFfCH


17 
 

прилагается правовой акт. 

2.44. Уведомление о проведении публичных 

консультаций должно также содержать перечень 

вопросов, обсуждаемых в ходе публичных 

консультаций, в виде опросного листа (приложение № 2 

к настоящему Порядку). 

2.45. Управление по связям с общественностью в 

течение 1 рабочего дня после получения уведомления 

размещает его на официальных сайтах. 

2.46. Срок проведения публичных консультаций 

составляет 30 календарных дней со дня размещения на 

официальных сайтах уведомления об их проведении. 

2.47. Публичные консультации проводятся путем 

сбора мнений их участников посредством электронной 

почты, получения мнений на бумажном носителе 

информации, опроса экспертных и бизнес-сообществ, 

интернет-опросов, а также в форме проведения 

совещаний с заинтересованными сторонами. 

2.48. По окончании публичных консультаций 

регулирующий орган в течение 10 календарных дней со 

дня окончания срока их проведения: 

2.49. Проводит анализ информации, полученной в 

ходе проведения публичных консультаций, с учетом: 

исключения информации, не относящейся к 

предмету публичных консультаций; 

анализа доказательной базы мнений участников 

публичных консультаций; 

рассмотрения возможности учета мнений, 

полученных по результатам публичных консультаций, 

экспертной группой (в случае ее создания); 

структурирования информации, полученной в ходе 

публичных консультаций. 

2.410. Составляет отчет о проведении публичных 

консультаций по форме, установленной приложением № 

consultantplus://offline/ref=16AD21B1C42CBC41738F7E5CD86321DB82CF07DF9C6460995657438F42D3D21FA88C76521AA8D790811A5C3776972A87B16F89A270F2043B0E37F0FDRFfCH
consultantplus://offline/ref=16AD21B1C42CBC41738F7E5CD86321DB82CF07DF9C6460995657438F42D3D21FA88C76521AA8D790811A5C347E972A87B16F89A270F2043B0E37F0FDRFfCH


18 
 

3 к настоящему Порядку, с указанием формы 

проведения публичных консультаций, поименного 

списка участников публичных консультаций и свода 

замечаний и предложений по результатам публичных 

консультаций, в котором отражаются все мнения 

участников публичных консультаций, за исключением 

информации, не относящейся к предмету публичных 

консультаций. 

2.411. При составлении свода замечаний и 

предложений по результатам публичных консультаций 

регулирующий орган указывает, каким образом 

замечание (предложение) было учтено (при учете 

замечания и (или) предложения) или причину, по 

которой замечание и (или) предложение было отклонено 

(при отклонении замечания и (или) предложения). 

2.412. Учету подлежат мнения участников 

публичных консультаций относительно положений 

правового акта, которыми затрагиваются вопросы 

содержания прав и обязанностей субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

вопросы содержания или порядка реализации 

полномочий органов местного самоуправления в 

отношениях с субъектами предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, а также относительно 

возможных последствий пересмотра, внесения 

изменений, отмены правового акта, по проекту которого 

проводилась оценка регулирующего воздействия в 

соответствии с Порядком проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода. 

2.413. Регулирующий орган в течение 1 рабочего 

дня после составления отчета о проведении публичных 

консультаций направляет его в управление по связям с 



19 
 

общественностью для размещения на официальных 

сайтах. 

2.414. Управление по связям с общественностью в 

течение 1 рабочего дня после получения отчета о 

проведении публичных консультаций размещает его на 

официальных сайтах. 

Пункт 2.5 

Порядка проведения экспертизы 

муниципальных нормативных 

правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

2.5. По результатам проведения экспертизы 

регулирующим органом в течение 5 календарных дней 

со дня истечения срока ее проведения оформляется 

заключение об экспертизе правового акта по форме, 

установленной приложением № 1 к настоящему 

Порядку. 

 

2.5. По результатам проведения экспертизы 

регулирующим органом в течение 5 календарных дней 

со дня истечения срока ее проведения оформляется 

заключение об экспертизе правового акта по форме, 

установленной приложением № 4 к настоящему 

Порядку. 

 

Пункт 3.2  

Порядка проведения экспертизы 

муниципальных нормативных 

правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

3.2. Уполномоченный орган в течение 10 

календарных дней со дня поступления заключения об 

экспертизе правового акта рассматривает его на 

предмет соблюдения порядка проведения экспертизы, 

составляет экспертное заключение об экспертизе 

правового акта (далее - экспертное заключение) по 

форме, установленной приложением № 2 к 

настоящему Порядку, размещает его на официальных 

сайтах и направляет в регулирующий орган. 

 

3.2. Уполномоченный орган в течение 10 

календарных дней со дня поступления заключения об 

экспертизе правового акта рассматривает его на предмет 

соблюдения порядка проведения экспертизы, составляет 

экспертное заключение об экспертизе правового акта 

(далее - экспертное заключение) по форме, 

установленной приложением № 5 к настоящему 

Порядку, размещает его на официальных сайтах и 

направляет в регулирующий орган. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=36AEA9D46C032661AC697D95D7B0E9A5C6492137FEE136DB384E9916653D2420296A93898BB8FC35CA4A11BA291ED3C40C15D4CB4E1DD8129E09890C6Fi5N
consultantplus://offline/ref=36AEA9D46C032661AC697D95D7B0E9A5C6492137FEE136DB384E9916653D2420296A93898BB8FC35CA4A11BA291ED3C40C15D4CB4E1DD8129E09890C6Fi5N
consultantplus://offline/ref=CF56ACBF2BB7EF2A360A679CCAE4DC54337B90D46D1EA60A068E21AEC4C6CEF674F7F5800CD0B0C54DEDFAEE0250940C87F7E5150942972AF880AB58XCj2N
consultantplus://offline/ref=CF56ACBF2BB7EF2A360A679CCAE4DC54337B90D46D1EA60A068E21AEC4C6CEF674F7F5800CD0B0C54DEDFAEE0250940C87F7E5150942972AF880AB58XCj2N

